РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 17.04.2024 № 29
15:00

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

- руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель
Правления (письменная позиция);

Болелая
Г алина Валерьевна

-  начальник отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края,
Председательствующий;

Затюра
Ольга Борисовна

-  начальник отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

-  начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления (письменная
позиция);

Яковлева
Валентина Александровна

-  заместитель начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Кулик
Альбина Федоровна

- консультант отдела по регулированию тарифов в
электроэнергетике Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, секретарь
Правления;

Корней
Кристина Александровна

-ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля и рекламы У ФАС по
Камчатскому краю, член Правления (посредством
видеоконференцсвязи).

2

Присутствовали:

Деев
Сергей Николаевич

- представитель ООО Газпром Межрегионгаз
Дальний Восток» по доверенности от 25.12.2023
№ б/н;

Алексеева
Ася Алексеевна

представитель ООО Г азпром Межрегионгаз
Дальний Восток» по доверенности от 25.12.2023
№ б/н.

Повестка:

Об утверждении розничной цены на природный газ, реализуемый
ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» населению Соболевского
муниципального района Камчатского края для бытовых нужд

(Доклад Затюра О.Б., начальника отдела по регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

В соответствии с пунктом 2 Порядка деятельности Правления
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края, утвержденного
приказом Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
15.06.2022 № 90.01-03/223 «Об утверждении Порядка деятельности Правления
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края», обязанности
председателя Правления возложены на начальника отдела по регулированию
тарифов на тепловую энергию Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края Г.В. Болелую.

СЛУШАЛИ:
Об утверждении розничной цены на природный газ, реализуемый

ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» населению Соболевского
муниципального района Камчатского края для бытовых нужд

Затюра О.Б. -  экспертами Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба), на основании обращения ООО «Газпром
Межрегионгаз Дальний Восток» от 27.03.2024 № ЦО-230 (вх. от 28.03.2024
№ 90/1010), в соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ
«О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном
регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к
газораспределительным сетям на территории Российской Федерации», приказом
ФСТ России от 27.10.2011 № 252-э/2 «Об утверждении Методических указаний
по регулированию розничных цен на газ, реализуемый населению», приказами
ФАС России от 01.12.2023 № 909/23 «Об утверждении оптовых цен на газ,
добываемый ПАО «Газпром» и его аффилированными лицами, реализуемый
потребителям Камчатского края», от 31.10.2022 № 775/22 «Об утверждении
размера платы за снабженческо-сбытовые услуги, оказываемые потребителям

3

газа», от 16.11.2022 № 828/22 «Об утверждении тарифов на услуги по
транспортировке газа по газораспределительным сетям», постановлением
Правительства Камчатского края от 07.04.2023 № 204-П «Об утверждении
Положения о Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края»,
проведена оценка достоверности данных, приведенных в предложении
ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» по расчету розничной цены на
природный газ, реализуемый ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток»
населению Соболевского муниципального района Камчатского края для
бытовых нужд и в результате анализа указанного предложения принят
следующий расчет розничной цены на газ.

Согласно пункту 15 Методических указаний по регулированию розничных
цен на газ, реализуемый населению (далее -  Методические указания),
утвержденных приказом ФСТ России от 27.10.2011 № 252-э/2 средняя розничная
цена на газ рассчитывается по следующей формуле:

Ц сРроз»=(Ц0пт+РСср-)*кщс

где:
Ц0пт. _ оптовая цена на газ, определяемая на выходе из системы

магистрального газопроводного транспорта;
Р С срг  ь - средняя региональная составляющая розничной цены на газ;
Кндс - ставка начисления налога на добавленную стоимость.
Согласно пункту 17 Методических указаний средняя региональная

составляющая розничной цены на газ рассчитывается:

У(Т™С- *уи
/  М  грси r  1

РСср =
+ с н шс■ * v hfPO i У ii=1

, грнас.транз.
1 fPOi

г г нас.

* унас.т ранз. Ч +  V 1 Ц С С У " ™  * У "™ '
’ '  j  j

где:
гриас.

rpoi _ установленный ФСТ России тариф на услуги по транспортировке
газа по группе население для i-той ГРО, через газораспределительные сети
которой непосредственно осуществляется поставка газа населению;

р-чттнас.
п  rpoi _ установленный уполномоченным органом исполнительной власти

субъекта Российской Федерации размер специальной надбавки к тарифам на
услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям по группе
население i-той ГРО, через газораспределительные сети которой
непосредственно осуществляется поставка газа населению;

грнас.транз.
FPOi - установленный ФСТ России тариф на транспортировку газа в

транзитном потоке для i-той ГРО, по газораспределительным сетям которой
осуществляется транспортировка газа в транзитном потоке для последующей
реализации населению через газораспределительные сети другой ГРО;

4

- установленный ФСТ России размер платы за снабженческо-
сбытовые услуги (далее - ПССУ) для j -го поставщика газа по группе население,
осуществляющего его поставку населению;

газораспределительным сетям i-той ГРО, предназначенного для последующей
реализации населению через газораспределительные сети другой ГРО;

J - объем реализации газа населению j-тым поставщиком газа;
тгнас.
у£ - общий объем реализации газа населению;
I - количество ГРО, по газораспределительным сетям которых

осуществляется транспортировка газа для поставки населению;
J - количество поставщиков газа, осуществляющих его поставку

населению;
i - порядковый индекс ГРО;
j - порядковый индекс поставщиков газа.

Величина оптовой цены на газ принята предприятием при формировании
величины розничной цены на природный газ для населения в размере 8422,94
руб./тыс.куб.м.(без НДС), что соответствует утвержденной приказом
ФАС России от 28.11.2023 № 909/23 «Об утверждении оптовых цен на газ,
добываемый ПАО «Газпром» и его аффилированными лицами, реализуемый
потребителям Камчатского края».

Размер платы за снабженческо-сбытовые услуги (далее -  ПССУ) при
расчете розничной цены на газ предложен предприятием в размере
235,55 руб./тыс.куб.м. (без НДС), что соответствует розничной цене,
утвержденной приказом ФАС России от 31.10.2022 № 775/22 для Камчатского
края по группе потребителей «население» (235,55 руб. за 1000 куб. м., без НДС).

Анализ предложения ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток»
исходя из всех факторов, принимаемых Службой

Розничная цена на природный газ, реализуемый ООО «Газпром
Межрегионгаз Дальний Восток» населению Соболевского муниципального
района Камчатского края для бытовых нужд, предложена предприятием к
утверждению с 1 апреля 2024 года в размере 10390,19 руб. за 1000 куб. м. с НДС.

В соответствии с формулами расчета, определенными пунктами 15, 17
Методических указаний и величин оптовой цены на газ, платы за снабженческо-
сбытовые услуги розничная цена на природный газ, реализуемый ООО «Газпром
Межрегионгаз Дальний Восток» населению Соболевского муниципального
района Камчатского края для бытовых нужд

с 01.05.2024 составит 10390,19 руб./тыс, куб, м., с НДС:

объем транспортировки газа в транзитном потоке по

газа населению через

5

РСср. = (235,55 руб./тыс. куб. м. х 660 тыс. куб. м.)/ 660 тыс. куб. м. = 235,55
руб./тыс. куб. м.,

где годовой объем поставки газа населению Соболевского
муниципального района Камчатского края принят в размере 660 тыс. куб. м.

Црозн. = (8422,94 руб./тыс. куб. м. + 235,55 руб./тыс. куб. м.) х 1,2 =
10390,188 руб./тыс. куб. м., с НДС (ставка налога на добавленную стоимость 20%
в соответствии с главой 21 Налогового кодекса РФ).

С учетом вышеизложенного предлагается утвердить с 1 мая 2024 года
экономически обоснованную розничную цену на природный газ, реализуемый
ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» населению Соболевского
муниципального района Камчатского края для бытовых нужд, в размере
10390,19 руб. за 1000 куб. м., с НДС.

ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» с проектом решения
Службы ознакомлено, замечаний и разногласий не высказал. Вопрос рассмотрен
на Правлении Службы в присутствии представителей АО «Г азпром
газораспределение Дальний Восток».

Представитель У ФАС России по Камчатскому краю с проектом
постановления, подготовленным и представленным экспертом Службы
ознакомлен, вопросов и замечаний не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Утвердить розничную цену на природный газ, реализуемый

ООО «Газпром Межрегионгаз Дальний Восток» населению Соболевского
муниципального района Камчатского края для бытовых нужд в соответствии с
предложением эксперта.

(голосовали: «за» -  5; «против» -  0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.Ф. Кулик